
 

 

Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района  

Свердловской области  

пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

От 26.05.2023 № 54                                                с. Сладковское 

 

О ежегодном отчете Главы Сладковского сельского поселения о своей деятельности, 

деятельности администрации и иных, подведомственных Главе Сладковского 

сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Думой Сладковского сельского поселения, за 2022 год 

 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 13.1 статьи 26 Устава Сладковского сельского поселения, «Положением о порядке 

подготовки и рассмотрения Думой Сладковского сельского поселения ежегодного отчета 

Главы Сладковского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации и 

иных, подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сладковского 

сельского поселения», утвержденным решением Думы Сладковского сельского поселения от 

29.03.2011 № 141, заслушав отчет Главы Сладковского сельского поселения Л.П. Фефеловой 

(отчет прилагается), Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

    1. Признать работу Главы Сладковского сельского поселения, администрации и иных, 

подведомственных Главе Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе по решению вопросов, поставленных Думой Сладковского 

сельского поселения, удовлетворительной. 

    2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения “Информационный вестник” и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского поселения  в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

  

Председатель Думы поселения  

Сладковского сельского поселения                                   В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

К решению Думы от 26.05.2023 № 54 

 

Отчет  

Главы Сладковского сельского поселения по итогам работы за 2022 год 

 

Уважаемые депутаты, жители Сладковского сельского поселения! 

 

    В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе 

и деятельности администрации.   

   Главная задача в работе главы и администрации -  исполнение полномочий в 

соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Уставом поселения, другими Федеральными и Областными правовыми актами.  

   Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы специалистов 

администрации Сладковского сельского поселения, проведения встреч с жителями 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения, и взаимодействие 

руководителями предприятиями и организациями всех форм собственности, с 

администрацией      Слободо-Туринского района, с общественными организациями, со 

старостами населенных пунктов.  

   

Общая информация  

   Сладковское сельское поселение расположено в юго-восточной части Свердловской 

области, на правом берегу реки Туры, входит в состав Слободо-Туринского муниципального 

района. Площадь поселения составляет 53704 га. Граничит со Слободо-Туринским сельским 

поселением, с севера с Тавдинским районом, с юга –с. Ницинским сельским поселением, с 

запада-с Туринским районом Свердловской области. Ближайшая железнодорожная станция – 

Туринск Уральский, находится в 60 км. Имеется автобусное сообщение с городами Тюмень и 

Екатеринбург, Ирбит и Туринск.  

 

  В состав Сладковского сельского поселение входят 9 населенных пунктов: с. Сладковское, 

д. Андронова, д. Макуй, д. Томилова, с.Пушкарево1-е, с. Пушкарево 2-е, д. Суханова, с. 

Куминовское, д. Барбашина.  

  На территории Сладковского сельского поселения функционируют 4 школы на 472 места, 

2 детских сада на 188 мест, 7 домов культуры и 5 библиотек, 4 фельдшерско-акушерских 

пункта, 1 социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и 

инвалидов на 14 мест, 3 почтовых отделения, филиал сбербанка, 9 - крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 22 предприятия торговли, 1 муниципальное унитарное предприятие 

жилищно-коммунального хозяйства,1 муниципальное казенное предприятие.  

     Численность постоянно проживающего населения Сладковского сельского поселения 

на 01.01.2023 года составляет 2067 человек. На территории поселения проживает 11 

национальностей (русские, армяне, белорусы, казахи, киргизы, таджики, татары, удмурты, 

узбеки, украинцы, чуваши). 

     По состоянию на 01.01.2022 г. на территории Сладковского сельского поселения 

наблюдается естественная убыль населения.  

     В течение 12 месяцев 2022 года родилось - 13 человек, умерло- 27 человек.  В течение 

года на территорию поселения прибыло-33 человека, выбыло- 52 человек. 

     В личных подсобных хозяйствах граждан содержатся: КРС-219 голов, свиньи-20, 

овцы-163, козы-41, лошади-83, птица-969, пчелосемьи-139.  

 

                Бюджет МО «Сладковское сельское поселение» 

     Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён решением Думы Сладковского 

сельского поселения № 327-НПА от 24 декабря 2021 года «О бюджете Сладковского 



сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 

57 353,2 тыс. рублей, по расходам – 57 353,2 тыс. рублей, размер дефицита не предусмотрен. 

В течение года вносились изменения в бюджет Сладковского сельского поселения, в 

результате уточненные назначения по доходам составили  60 767,3 тыс. рублей. 

За 2022  год  в бюджет Сладковского сельского поселения поступило  60666,7 тыс. 

руб. (план выполнен на 99,8%), в том числе налоговых и неналоговых доходов  в сумме                                

7307,0 тыс. руб.  при плане 7332 тыс. руб. Выполнение плана составило  99,7 %. 

Налог на доходы физических лиц  в отчетном периоде в бюджет поселения поступил 

в сумме 250,1 тыс. руб., что составило  114,7 % годового назначения, в результате снижения 

задолженности по налогу  и ростом ФОТ. 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 5331,9 тыс. руб., что составило 101,0% 

годового назначения. Рост объемов реализации дизельного топлива и автомобильного 

бензина. 

Единый сельскохозяйственный налог поступил по итогам работы в 2021 году от 

индивидуальных предпринимателей в сумме 0,8 тыс. руб. 

 Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде поступил в сумме 268,4 тыс. 

руб., что составило 169,9% годового назначения, что обусловлено изменением 

законодательства  в части расчета данного налога. 

 Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 1071,4 тыс. руб. План 

выполнен на 93,5%, в результате несвоевременной уплаты налога физическими лицами. 

      Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне поселения в отчетном 

периоде  поступили в полном объеме в сумме 328,4 тыс. руб. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

сельского поселения не поступали, МУП «Сладковское ЖКХ» не перечисляет платежи в 

бюджет. 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских 

поселений поступили в сумме 56,3 тыс. руб. Продано 9 земельных участков 

сельхозназначения. 

Безвозмездных поступлений за  2022 год в бюджет  Сладковского сельского 

поселения  было предоставлено 53359,8 тыс. руб. при плане 53435,3 тыс. руб., в том числе 

дотаций  – 15764,6 тыс. руб., субсидий - 1469 тыс. руб., субвенций –321,1 тыс. руб., прочих 

межбюджетных трансфертов 35805,1 тыс. руб. 

Бюджетные назначения по расходам на 2022 год утверждены в сумме 57 353,2 тыс. 

рублей.  За 2022 год были внесены изменения, в результате уточненные бюджетные 

назначения по расходам составили 60 942,5 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета за 2022 год исполнена на 90,43 % или в сумме                                        

55 112,5 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходная 

часть бюджета увеличилась на 6,46 % или на 3 345,4 тыс. рублей. 

 

Единица измерения: руб.      

Наименование 

показателя 

Разд. Уточненная 

роспись/план 

Касс. расход Остаток 

росписи/пл

ана 

Исполнени

е 

росписи/пл

ана 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН

-НЫЕ ВОПРОСЫ 

0100 13 961 923,62 13 730 

033,03 

231 890,59 98,34% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

0200 313 200,00 313 200,00 0,00 100,00% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬН

АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 105 000,00 104 695,95 304,05 99,71% 



НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

0400 8 491 127,86 7 966 127,86 525 000,00 93,82% 

ЖИЛИЩНО-КОММУН

АЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

0500 9 005 076,20 4 492 350,64 4 512 

725,56 

49,89% 

ОХРАНА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 

0600 60 000,00 60 000,00 0,00 100,00% 

    ОБРАЗОВАНИЕ 0700 8 000,00 8 000,00 0,00 100,00% 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0800 28 827 500,00 28 267 

500,00 

560 000,00 98,06% 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

1000 7 000,00 7 000,00 0,00 100,00% 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА И СПОРТ 

1100 128 672,49 128 672,49 0,00 100,00% 

СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

1200 35 000,00 34 920,00 80,00 99,77% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  60 942 500,17 55 112 

499,97 

5 830 

000,20 

90,43% 

   

    Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в программном формате. В 

бюджете поселения были утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной 

программе в сумме 56 356,9 тыс. рублей, исполнение составило 50 714,2 тыс. рублей или   

89,99 %. 

   Расходы на непрограммные мероприятия составили 4 398,3 тыс. рублей или 7,98 % от 

общей суммы расходов бюджета (непрограммные направления: представительный орган 

муниципального образования, глава).  

   Наиболее значимые подпрограммы муниципальной программы: 

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского поселения» - исполнено 

28 217,5 тыс. рублей при плане 28 777,5 тыс. рублей. Удельный вес составляет 51,06 % от 

годовых назначений по муниципальной программе. 

    Расходы поселения направлены на предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания БУК «Сладковский КДЦ». 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении» - исполнено 4 552,4 тыс. 

рублей при плане 9 065,1 тыс. рублей. Удельный вес составляет 16,09 % от годовых 

назначений МП. 

   Расходы направлены на ремонт общего имущества, на организацию в границах поселения 

электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, на оплату уличного освещения. 

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» - исполнено  

9 403,5 тыс. рублей при плане 9 448,1 тыс. рублей. Удельный вес составляет 16,76 % от 

годовых назначений МП. 

Расходы направлены на содержание органов местного самоуправления, на 

обеспечение деятельности архивного фонда, на общегосударственные расходы. 

- подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства на территории Сладковского 

сельского поселения» - исполнено 7 881,1 тыс. рублей при плане 8 406,1 тыс. рублей. 

Удельный вес составляет 14,92 % от годовых назначений МП. 

Расходы направлены на содержание паромных переправ через р. Тура  

с. Куминовское и     д. Макуй, выполняются работы по ремонту дорог, чистка дорог, 

окашивание обочин, засыпка ям на грунтовых дорогах. 

По итогам исполнения местного бюджета за сложился профицит в сумме                                       

5 554,2 тыс. рублей. 

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в размере 3 316,0 тыс. рублей, в 



т.ч. по источникам финансирования дефицита местного бюджета – 3 172,3 тыс. рублей, 

исполнено – 2 672,3 тыс. рублей, по расходам местного бюджета – 143,7 тыс. рублей, 

исполнено-143,7 тыс. рублей.  

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.01.2023 г. составила 

559,5 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма увеличилась 

на 240,1 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по сельскому поселению состоит из задолженности за 

ремонт дороги д. Макуй, ГСМ. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 г. составила 1 139,3 тыс. 

рублей, по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма увеличилась на 181,0 

тыс. рублей. 

Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет проплаченных авансов за     

пособие по временной нетрудоспособности за счет ФСС 2022 года, за электроэнергию 

уличного освещения, плата за пользования жилых помещений (плата за наем) 

муниципального жилищного фонда сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ», 

внесение изменений в Генеральный план Сладковского сельского поселения, выполнение 

кадастровых работ. 

Принятые обязательства Сладковского сельского поселения исполняются стабильно, 

просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2023 г. отсутствует. 

Разработаны и принимаются меры по оптимизации негативных процессов, влияющих 

на показатели бюджета. 

 

Основные мероприятия по исполнению полномочий за 2022 год. 

 1.Общегосударственные вопросы 

 

     Финансирование в сумме 13730,0 тыс. руб. было направлено на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления (глава, представительный орган, 

администрация). Финансирование направлено на заработную плату, социальные пособия, 

начисления на оплату труда, коммунальные услуги, услуги связи, услуги по содержанию 

имущества, сопровождение и приобретение программных комплексов, разработка 

проектно-сметной документации, кадастровые работы, обслуживание автомобиля, на 

обеспечение деятельности финансовых органов, обеспечение проведения выборов, выплату 

пенсионного обеспечения, оплату членских взносов в Совет МО Свердловской области. 

    Администрация Сладковского сельского поселения, в пределах, установленных 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Свердловской 

области, Уставом муниципального образования, самостоятельно и под свою ответственность 

занимается решением вопросов местного значения, исходя из интересов жителей поселения. 

     Штатная численность администации-13 человек, в том числе 9 муниципальных 

служащих и 3 технических работника. Высшее образование имеют 8 муниципальных 

служащих; среднее профессиональное – 1. Повышение квалификации муниципальных 

служащих Сладковского сельского поселения проводится в соответствии с планом обучения. 

В отчетном году 7 специалистов прошли курсы повышения квалификации за счет областного 

бюджета.          

   Администрацией Сладковского сельского поселения предоставляется 53 вида 

муниципальных услуг. Специалистами администрации за 2022 год оказано 3718 

муниципальные услуги, из них 440 услуги через МФЦ. Наиболее востребованными являются 

выписки из книг похозяйственного учета и справки о составе семьи. В 2022 году выдано 

2431 справка. По запросам правоохранительных органов и других ведомств выдано 102 

характеристики. 

   В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», каждый вид услуги разработан 

административные регламенты, в которые по мере изменения законодательства, в течение 

года вносились изменения.  

   В 2022 году администрацией Сладковского сельского поселения было подготовлено и 



принято 189 Постановлений, 153 Распоряжения , в том числе по личному составу и основной 

деятельности – 77. 

   Документооборот Администрации составил 4671 входящих документов. В 

установленные сроки все запросы были исполнены.  

   В Думу МО на рассмотрение было направлено 38 проектов нормативно- правовых актов. 

   В администрации МО образовано и действует 26 комиссий.  

   Проведено 8 сельских сходов, 42 аппаратных совещания с руководителями 

подведомственных предприятий и учреждений, 8 совмещений с руководителями 

организаций, осуществляющим свою деятельность на территории Сладковского сельского 

поселения. На личном приеме главы побывали 83 человека. 

    По состоянию на 01.01.2023 года в Реестре муниципальной собственности числится 346 

объектов общей балансовой стоимостью 65028,9 т.руб. из них: в хозяйственном ведении 136 

объектов балансовой стоимостью 36342,0 тыс. руб. , в оперативном управлении 210 объектов 

балансовой стоимостью 28686,9 т.руб.      

   Выдано 62 уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке.  

  В соответствии с 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». 

предоставлено девять земельных участков КФХ на землях сельскохозяйственного 

назначения бывшего к/х «Пушкаревское», общей площадью 400 га.  

  Введено жилья общей площадью 128 кв.м. 

   Сформировано и зарегистрировано право муниципальной собственности на два 

земельных участка. В соответствии с Законом Свердловской области от 7 июля 2004 г. 

N 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории 

Свердловской области», данные земельные участки предоставлены в собственность 

бесплатно многодетным семьям (д. Андронова и в с. Сладковское.). 

   Образовано и зарегистрировано право муниципальной собственности на 3 земельных 

участка для предоставления в собственность однократно бесплатно многодетным семьям в 

2023 году. 

   Оформлено право постоянного (бессрочного) пользования на  три земельных участка 

под линейным объектом транспорта (дорога) в д.  Барбашина и д. Макуй. 

    На постоянной основе через официальный портал Росреестра проводится работа по 

уточнению характеристик ранее учтенных объектов недвижимости. 

    Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, 

отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и 

нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном 

состоянии. Для информирования населения издано   13 номеров печатного издания 

администрации и Думы Сладковского сельского поселения «Информационный вестник». 

2.Национальная оборона 

  Администрация исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения 

воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и 

военной службе». На воинском учете в сельском поселении состоит 455 человек (33 

призывника, 4 офицера, 418 – солдат, матросов и т.д.). Расходы составили 313,2 тыс.руб., 

направлены на оплату труда и социальные пособия, услуги связи, приобретение 

канцелярских товаров. Проводилась работа в рамках мобилизации населения для участия в 

зоне СВО. 

 

3.Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

   Расходы бюджета по данному разделу составили 104,7 тыс.руб., которые были 

направлены: 

    -На мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности-86,7 

тыс.руб.(оплата услуг по обеспечению пожарной безопасности на период половодья и 



пожароопасный период, содержание искусственных пожарных водоемов, приобретение 

ГСМ; приобретение сирены механической ручной (2 шт.); ГСМ, табличек «пожарный 

водоем»). 

   -На услуги по осуществлению функций дружинника Народной дружины и страхование 

жизни членов ДНД-18,0 тыс.руб. 

    В целях соблюдения мер пожарной безопасности течение года регулярно проводились 

профилактические рейды. Распространено 483 памятки. 

  Информация по пожарной безопасности, памятки по вызову экстренных служб, действиям 

населения в чрезвычайной ситуации размещалась в печатном средстве массовой информации 

Думы и администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник», на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети «Интернет», так же 

специалистами по работе с населением информация доводилась до граждан. В повестку 

сельских сходов были включены вопросы по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности. 

  В праздничные дни в целях общественной и пожарной безопасности, оперативного 

реагирования Постановлением Главы администрации назначались ответственные дежурные 

сотрудники администрации.  

В рамках организации работы по созданию условий для осуществления деятельности 

общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории 

Сладковского сельского поселения, Администрацией организована добровольная народная 

дружина в количестве 3 человек. Утверждено Положение о материальном поощрении 

народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории 

Сладковского сельского поселения, в котором определены условия оплаты труда 

дружинников.  

4.Национальная экономика 

   Расходы по разделу составили 7126,5 тыс. руб, в том числе  

   В период весеннего половодья 2022 года была организована работа паромной и лодочной 

переправа через р.Тура в с. Куминовское и д. Макуй. Приобретена лодка в комплектации с 

мотором, спасательным оборудованием, прицепом. Всего на мероприятие израсходовано 

754,7 тыс.руб.  

   Протяженность автодорог местного значения Сладковского сельского поселения 

составляет 32,9 км. из них с твердым покрытием -13,2 км. грунтовые 17,6 км.  

   На содержание дорог местного значения направлено 3439,2 тыс. руб. (уборка снега, 

окашивание  обочин, очистка тротуаров от снега, нанесение дорожной 

разметки(с.Сладковское.с.Пушкарево), ремонт дорожных знаков, организация уличного 

освещения, аренда опор для размещения сети уличного освещения, грейдирование ,ямочный 

ремонт грунтовых дорог в с. Сладковское по ул. Рабочая; в с. Пушкарево по ул.45 лет 

Победы; в д. Макуй по ул. Центральная; по ул. Запольная;в с.Куминовское по ул. 

Молодежная). 

    Проведен частичный ремонт дороги с асфальтовым покрытием  в с. Сладковское ул. 

Юбилейная – (3625,3 тыс. руб.,887 м. ). 

      Выполнено мероприятие по внесению изменений в описание местоположения границ 

территориальных зон применительно к территории населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения – 85, 0 тыс. руб.     

   

5.Жилищно-коммунальное хозяйство 

  Жилищный фонд Сладковского сельского поселения составляет 837 домов общей 

площадью 56,0 кв.м.: 

- 2 многоквартирных жилых домов общей площадью 2,0 тыс.кв.м.; 

-198 домов блокированной застройки общей площадью  22,0 тыс. кв. м.; 

- 637 одноквартирных жилых домов общей площадью 32,0 кв. м.  

В том числе в муниципальной собственности находится 84 квартир, общей площадью 3,8 кв.м.  

    Расходы на исполнение полномочия «жилищно-коммунальное хозяйство» составили 

3782,8 тыс.руб., направлены на следующие мероприятия:  



-Организация в границах поселения электро-, тепло-, - и водоснабжения населения -1126,9 

тыс. руб. (сервисное обслуживание установки "Акварос" для доочистки воды – 295,8; 

 установка приборов коммерческого учета тепловой энергии – 622,1 тыс.руб., 

приобретение реагентов – 45, 3 тыс.руб; замена мембранного фильтрующего элемента 

системы водоочистки "Акварос-3000" в с. Сладковское – 163 ,2.) 

      Исполнены обязательства по муниципальной гарантии за топливно-энергетические 

ресурсы в сумме 2816,0 тыс. руб. Ресурсоснабжающей организацией на территории 

Сладковского сельского поселения является МУП «Сладковское ЖКХ». Отопительный сезон 

2022/2023 г. был открыт с 15 сентября 2022 года, который прошел без аварий и 

чрезвычайных ситуаций. 

   В период 2022 года во всех населенных пунктах Сладковского сельского поселения 

проводилась работа по уборке и благоустройству территорий. Из бюджета затрачено 2288,2 

тыс. руб. Проведены следующее мероприятие: 

     -в зимний период производилась уборка снега около обелиска в с.Сладковское;  

     - целях первичных мер пожарной безопасности содержались проруби (142,3 тыс. руб.); 

    -изготовлена горка (с. Сладковское) -  44,0 тыс. руб;  

    -в рамках переданных полномочий по организации мест накопления твердых 

коммунальных отходов администрацией сельского поселения организована работа по 

строительству и содержанию контейнерных площадок на территории населенных пунктов 

сельского поселения. Построено 6 контейнерных площадок (с. Куминовское: -3 шт., д. 

Суханова -1шт. д. Барабошина -1шт., д. Макуй -1 шт.), расходы составили 741,3 тыс. руб., на 

содержание 40 площадок накопления ТКО направлено — 387,6 тыс. руб; 

     -проводилась работа по уборке мусора-161,0 тыс. руб.; 

     -исследование воды из централизованных источников водоснабжения-27,0 тыс. руб.; 

     -проведена акарицидная обработка мест общего пользования и кладбищ во всех 

населенных пунктах поселения (32,3) тыс. руб.; 

    -спиливание деревьев-32,2 тыс. руб. (с. Сладковское ул. Ленина; с. Куминовское ул. 

Восточная; с. Пушкарево ул. Зеленая, ул. 45 лет Победы) 

      -произведен косметический ремонт обелисков воинам, погибшим в ВОВ (д. 

Андронова-3 шт., д.Макуй-1 шт., с.Сладковское-2 шт., д. Томилова -1 шт., с.Пушкарево-2 шт., 

с.Куминовское-1 шт.- (70,0 тыс. руб.); 

     -обустроены два колодца (с. Пушкарево, с. Куминовское); 

     -сделан текущий ремонт колодцев (с. Сладковское: ул. Октябрьская, ул. Первомайская, 

ул. Новая, ул. Полевая, ул. Восточная. с. Куминовское: ул. Восточная. с. Пушкарево: ул. 

Рабочая. д. Андронова: ул. Молодежная) - 189,3 тыс.руб.;  

    -организована работа трудового отряда в летнее время, подростки в возрасте от 14 лет 

занимались уборкой территории от мусора и сорной травы- 162,6 тыс. руб; 

      -установлен детский игровой комплекс, приобретенный в 2021 году по программе 

инициативного бюджетирования – (161,1 тыс. руб.); 

    -передано МБУК «Сладковский КДЦ» для покраски оборудования на детских 

площадках в поселении-55,0 тыс. руб.; 

  -проведены конкурсы «Лучшая усадьба» и «Новогоднее село» среди жителей и 

организаций (22,6 тыс. руб.); 

   -оплачена кредиторская задолженность за прокладку водопровода по ул. 60 лет Октября в 

с. Сладковское - (224,3 тыс. руб.). 

 

6.Охрана окружающей среды 

     Осуществление переданных Администрацией Слободо-Туринского муниципального 

района полномочий по организации деятельности по содержанию мест накопления ТКО на 

территории Сладковского сельского поселения исполнено в сумме 60,0 тыс. руб. 

    Финансирование было направлено на ликвидацию несанкционированных свалок (д. 

Андронова, д. Макуй). 

 

 



7. Образование 

     Финансирование направлено в МБУК «Сладковский КДЦ» на проведение 

территориального онлайн-фестиваля «Детство-2022» -8,0 тыс. Руб. 

 

       8.Культурно-досуговая и библиотечная деятельность 

        В целях создания условий организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами культуры, организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении функционирует МБУК Сладковский культурно-досуговый центр, в 

состав которого входит 7 домов культуры   и 5 библиотек. Среднесписочная численность 

работников 24 человека. Расходы на обеспечение деятельности МБУК «Сладковский 

культурно-досуговый центр» составили за 2022 год 51,3 % в общей доле исполнения 

бюджета. 

    Источниками финансирования МБУК Сладковский КДЦ являются: 

 - субсидии на выполнение муниципального задания; 

 - субсидии на иные цели; 

 -  средства от приносящей доход деятельности.  

№ п/п показатель 
Факт 

(тыс. руб.) 

1 2 3 

1 Субсидии на выполнение муниципального задания 19 516,4 

1.1 Заработная плата, пособия по б/листам  12 895,0 

1.2 Отчисления по заработной плате 3 837,9 

1.3 Услуги связи (интернет, телефон) 125,0 

1.4 Коммунальные услуги (эл/энергия, тепло, ТКО) 2 297,5 

1.5 
Работы, услуги по содержанию имущества (обслуживание пожарной 

сигнализации) 
34,4 

1.6 

Прочие работы и услуги (услуги юриста, подписка, постановка на 

учет кассовой техники, услуги по изготовлению электронных 

подписей 

152,8 

1.7 Налог на имущество 22,3 

1.8 Приобретение акустических систем, микшерный пульт, батут 55,0 

1.9 Приобретение дров, ГСМ 62,4 

1.10 Покупка прочих товаров (карнизы, шторы, светильники) 34,1 

2 Субсидии на иные цели 8 751,1 

2.1 Ремонт Томиловского ДК 6 304,0 

2.2 На выполнение предписания об устранении нарушений обязательных 

требований пожарной безопасности в ДК Сладковского КДЦ 1 275,0 

2.3 Конкурс "Лучшее учреждение культуры" в номинации 

культурно-досуговой деятельности (приобретено музыкальное 

оборудование) 208,1 

2.4 Конкурс модернизация библиотек в части комплектования книжных 

фондов 150,0 

2.5 Конкурс информатизация библиотек в части приобретение 

компьютерного оборудования 150,0 

2.6 Повышение заработной платы 459,0 

2.7 Депутатские (Потапова Н. В.) (пошив костюмов гр. "Надежда" 50,0 

2.8 Проведение территориального праздника "День села"  100,0 

2.9 Покраска детских площадок (администрация Сладковского СП) 55,0 

3 Внебюджетные средства 213,0 

3.1 Оплата эл/энергии 10,5 



3.2 Ремонт принтера 3,8 

3.3 Покупка сценических костюмов и платьев (Томиловский ДК, 

Сладковский ДК, Макуевский ДК, Барбашинский ДК), приобретение 

баннера в Сладковский ДК) 128,0 

3.4 Разработка сайта 12,0 

3.5 Покупка прочих товаров (светильники, чернила, переходники и т.д.) 29,7 

3.6 Мероприятия (день пожилого человека Макуевский ДК и 

Сладковский ДК, день семьи Сладковский ДК) 29,0 

 ВСЕГО: 28 480,5 

 

    Динамика основных показателей культурно - досуговой сферы за последние 3 года: 

 

Год 

 

 

Сеть 

(ед.) 

 

Количество 

клубных 

формирован

ий (ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

формирован

ий 

 

 

Количество 

участников 

в них 

(ед.) 

 

 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

(ед.) 

Из них - на 

платной 

основе 

(ед.) 

Кол-во 

посетителей 

(ед.) 

Из них – 

детей 

(ед.) 

2020 7 62  662 1 883 236 38 689 12 833 

2021 7 63  667 2 013 397 42 167 15 580 

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015201

5 

 

 

 

7 67  698 2 195 323 55 271 16 241 

 

 
 

Динамика основных показателей деятельности библиотек за последние 3 года: 

  2020   2021 2022 

 Книжный фонд (ед.) 33 872 32 827 30 822 

в том числе – количество электронных изданий (ед.) 8 8 8 

 Новые поступления (ед.) 533 275 395 

 Выбытия (ед.) 0 1 320 2 400 

 Количество читателей (ед.) 950 957 948 

 Количество посещений (ед.) 14 595 17 758 21 559 

 Книговыдача (ед.) 20 095 23 071 23 669 

Количество библиотек, подключённых к Интернет 

(ед.) 
5 5 5 

Количество компьютеров  (ед.) 7 6 7 

количество автоматизированных рабочих мест для 

читателей (ед.) 
6 6 7 

 

    В 2022 году мероприятия проводились в офлайн и онлайн режимах, практически все 

мероприятия размещены в социальных сетях. Имеются хорошие результаты от участия в 

районных, областных, всероссийских, международных фестивалях и конкурсах 

В 2022 году с. Сладковское вновь признано победителем (1 место) в областном конкурсе 

Министерства здравоохранения СО «Здоровое село- территория трезвости». Организацией и 

проведением мероприятий в рамках конкурса занимались работники администрации и 

Сладковского ДК. Призовой фонд составил 560,0 тыс. руб. 

 

9.Социальная политика 

    Финансирование направлено на проведение акции, посвященный «Международному 

дню инвалидов» (7,0 тыс. руб.). Акция проводилась МБУК «Сладковский КДЦ» путем 

вручения продуктовых наборов людям с ограниченной ответственностью. На территории 

сельского поселения проживает 127 инвалидов. 

10.Физическая культура и спорт 

    В целях обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта на 

территории Сладковского сельского поселения ежегодно проводятся 

культурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия. 



    Финансирование в размере 128,7 тыс. руб. было направлено на следующие 

мероприятия: 

-создание условий для игры в хоккей -96,8 тыс. руб. 

-проведение первенства по хоккею-6,0 тыс. руб. 

 -проведение мероприятия «Лыжня России»- 10,5 тыс. руб. 

-увеличение стоимости материальных запасов -14,8 тыс. руб.(ГСМ) 

 

11.Средства массовой информации 

Расходы в размере 34,9 тыс. руб. произведены на оплату публикаций в газете «Коммунар».  

 

 

 

Глава  

Сладковского сельского поселения                           Л.П.Фефелова 


